
www.muzeumcb.cz

  
 

  lliiffeeIImmaaggiinngg  pprriinncciipplleess  ooff  

CZE CH

EXPONÁT MĚSÍCE  30. 6.  – 31. 8.  2025   ZAJÍMAVÉ KONKRECE Z KANADY    Konkrece jsou různě nepravidelné až 
kulovité útvary, zpravidla druhotného původu, které vznikají uvnitř různých sedimentů. Vznikají ukládáním minerálních látek kolem nějakého centra (jádra), 
jímž jsou např. organické zbytky nebo minerální zrna. Mohou dosahovat mikroskopických až několikametrových rozměrů. V jižních Čechách se dají nalézt 
železité konkrece převážně kulovitých tvarů. Kromě těchto jihočeských konkrecí má naše muzeum ve své geologické sbírce zastoupen soubor zajímavých 
konkrecí z Kanady, které na první pohled připomínají spíš zvláštní hrnčířské výtvory než přírodní útvary.

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí 
z rudolfovského stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 
1569 – 1611 zde najdete i brakteáty z 2. poloviny 13. století, 
kdy byly ve městě mince pravděpodobně raženy také.
ČESKÉ BUDĚJOVICE VE FOTOGRAFIÍCH  
KARLA A JIŘÍHO HOSCHNY, nově od 3. 7. 2025
Obnovená část expozice přináší snímky oceňovaných 
regionálních fotografů, Karla a Jiřího Hoschny. Unikátní záběry 
upomínají na významné události i všední život obyvatel města 
od konce první republiky do počátku 80. let, kdy se České 
Budějovice začaly proměňovat v moderní sídelní aglomeraci. 

V
ÝS

TA
V

Y

HMYZÍ TVÁŘE   13. 12. 2024 – 31. 8. 2025  
Nenechte si ujít unikátní výstavu detailních snímků hmyzích tváří, které nafotili vědci z Biologického centra 
Akademie věd České republiky pomocí nejmodernějších elektronových a optických mikroskopů. Výstava vás 
povede cestou od zástupců evolučně nejstarších skupin hmyzu, jejichž předci žili už v prvohorách, až po ty 
vývojově nejmladší. Prostřednictvím úchvatných fotografií můžete nahlédnout do tajů hmyzího mikrosvěta.

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu 
www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
 v období červenec-srpen uzavřena.

HOUBY MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC   8. 5. – 26. 10. 2025 
Výstava se koná u příležitosti 100. výročí narození dlouholetého jednatele Mykologického klubu Jihočeského 
muzea – Vratislava Bíchy. Představuje výsledky sledování a mapování hub na území Č. Budějovic, které 
provádějí členové klubu již od roku 1966. Pozornost je věnována význačným lokalitám (přírodní rezervace 
Vrbenské rybníky, park Stromovka, kampus Jihočeské univerzity, přírodní památka Kaliště), ale také zajímavým 
jevům, jako je příchod teplomilných druhů vlivem klimatické změny. Představeny jsou také jedovaté houby. 
Houby jsou prezentovány jednak na fotografiích pořízených členy Mykologického klubu Jihočeského muzea, 
jednak formou lyofilizovaných plodnic, čímž je tato výstava zcela jedinečná.

100 LET ČESKOBUDĚJOVICKÉHO NÁRODOPISU   28. 3. – 14. 9. 2025 
Výstava představuje lidovou kulturu jihočeského regionu, tak jak ji dlouhodobě chápe Národopisné sdružení 
při Jihočeském muzeu. Toto zájmové uskupení, které v roce 2025 oslaví již sto let své existence, se cíleně 
zaměřuje na rozvíjení lidových tradic v krajském městě, které se nachází na rozhraní dvou uznávaných 
národopisných oblastí – Blat a Doudlebska. Návštěvníci výstavy se mohou těšit nejen na zajímavé rukodělné 
výrobky, které v minulosti vytvořili členové sdružení, ale i na stylizovanou selskou světnici, jihočeské kroje, 
lidové výtvarné umění, formanské postroje nebo jiné pozoruhodné předměty ze sbírky Jihočeského muzea. 

ZAPOMENUTÁ HUDBA NA JIHU ČECH   27. 6. 2025 – 15. 2. 2026  
Říkávalo se „co Čech, to muzikant“. Hudba provází člověka od narození a mnozí se díky ní proslavili ve své 
domovině i za hranicemi. Věhlas a přízeň publika ale nezaručily vstup do nesmrtelné síně slávy a dnes už jejich 
jména sotva známe. Zveme vás za oponu času, která zakryla mnohé nadané hudebníky a hudební skladatele. 
Vstupte s námi do koncertních síní, šlechtických salonů, na městské bály i do katedrál a seznamte se s těmi, 
kterým kdysi aplaudovalo nadšené obecenstvo, okouzlené hudbou stejně, jako jsme my dnes.

KONEC VÁLKY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH   27. 6. 2025 – 5. 9. 2025  
Jihočeské muzeum a Milan Binder vás zvou na venkovní fotografickou výstavu, která se koná na náměstí 
Přemysla Otakara II.. K vidění jsou snímky Českých Budějovic po náletech v letech 1945 – 1946 a fotografie 
z osvobození města.

26. 7. 2025 
OSLAVY 200 LET OD ZALOŽENÍ KONĚSPŘEŽNÉ 
ŽELEZNICE 
Vydejte se spolu s Františkem Antonínem Gerstnerem do časů minulých 
a připomeňte si prvopočátky slavné železnice. Srdečně vás zveme na 
velkolepé oslavy 200 let od zahájení stavby koněspřežné železnice, která 
propojila Linec a České Budějovice. 
Více informací na webu www.konesprezka.cz.

PŘIPRAVUJEME

6. 9. 2025 
TROCNOVSKÉ SLAVNOSTI
Tradiční a oblíbená akce zdarma pro děti  
i dospělé v areálu Archeoskanzenu Trocnov  
a Památníku Jana Žižky z Trocnova. 
Více na www.muzeumcb.cz  
a na sociálních sítích muzea.



Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích
Muzeum koněspřežky
Mánesova 10, 370 01  České Budějovice 
otevřeno v sezóně květen – září 
út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00

Expozice s názvem Strážní domky a drážní strážníci na území koněspřežní 
železnice České Budějovice – Linec.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)Tvrz Žumberk u Nových Hradů

Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 
otevřeno v sezóně duben + říjen  so, ne, svátky 9:00 – 17:00;  
květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00

Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech. Úředník rožmberský. 
Lapidárium. Řemesla pod Novohradskými horami. Historie tvrze Žumberka  
a okolí, Skleněný poklad, Osobnosti Novohradska.

PROGRAM  červenec–srpen 2025

Otevírací doba:  
úterý – neděle, svátky  9:00 – 17:30 hodin

Památník Jana Žižky z Trocnova
Trocnov 14, 373 12  Borovany 

Archeoskanzen Trocnov 
Trocnov 14, 373 12  Borovany 
otevřeno v sezóně duben – říjen 
(časované prohlídky – více na www.muzeumcb.cz)

Nový areál v rodišti Jana Žižky přibližuje život na přelomu 14. a 15. století, 
prezentuje vesnické stavby, jejich interiéry a dobové stavební postupy. 
Objednávky prohlídek: faktor@muzeumcb.cz.

!UPOZORNĚNÍ! Muzejní budova památníku uzavřena po celou 
sezonu 2025 v souvislosti se stavbou nového návštěvnického 

a vzdělávacího centra. Provoz Archeoskanzenu Trocnov je bez omezení, 
přístupná je i venkovní naučná stezka. Více na www.muzeumcb.cz.

Cyklus workshopů v Archeoskanzenu Nabídka již tradičních 
workshopů představujících středověké technologie a řemesla.
12. 7. Košíkářství ve středověku – Mistr košíkář nás seznámí se základy pletení 
košíků a pomůže nám dokončit vlastní proutěný košík. Dozvíme se třeba i to, 
co je to houžev a jak se vyrábí 
26. 7. Pečení chleba, medové koláče a kaše – Přijďte si vyzkoušet jeden ze 
způsobů zadělání a pečení chleba. Ochutnáte také středověké koláče a kaše.  
9. 8. Mokré plstění, barvení látek: Výrobu klobouků a dalších pokrývek hlavy 
vyzkoušíme při užití tzv. mokrého plstění. Znovu budeme experimentovat s 
rostlinnými barvivy středověku. 
23. 8. Vaření piva a zpracování ovoce: Jak chutná pivo uvařené podle 
středověkých postupů? Dozvědět se během dalšího z našich workshopů 
můžete také zajímavosti o lisování, sušení a dalších možnostech konzervace 
ovoce. 
13. 9. Sítě na ryby a provaznictví: Poslední workshop připraví zájemce na 
podzimní sezónu výlovů rybníků. Potrápí si prsty při pletení sítí různých typů.
Trocnovské divadelní slavnosti
Srdečně Vás zveme na divadelní představení pod širým nebem v areálu 
Archeoskanzenu Trocnov. Jednotné vstupné: 120 Kč.
pátek 25. července 2025 od 20:30 hodin – Poslední Ráj
pátek 22. srpna 2025 od 20:30 hodin – Dívčí válka
Více podrobností a informace o předprodeji vstupenek na www.muzeumcb.cz 
nebo na e-mailu: petrovsky@muzeumcb.cz.

areál tvrze ŽUMBERK
16. 8. 2025
13:00 –17:00 hodin

ŽUMBERSKÁ 

Tvrz Žumberk  
u Nových Hradů,  

Trhové Sviny, 374 01

VSTUP ZDARMA

SLAVNOST 
ŘEMESEL

PROGRAM 
13:00 – 13:30  Zahájení,  
 první vystoupení dětského folklorního souboru Javoráček 
13:30 – 13:45  Přednáška: Opasky vyšívané pavím brkem (Kryštof Makovec)
14:00 – 14:30  Komentovaná prohlídka expozice Řemesla na Novohradsku 
  (Miroslava Melkesová, Jan Šimánek)
14:35 – 14:50  Přednáška: Řezbářství hraček a loutek (Jiří Piras)
15:50 – 15:05  Přednáška: Košíkářství a práce s proutím (Jan Smrt) 
15:05 – 15:20  Druhé vystoupení dětského folklorního souboru Javoráček
15:30 – 16:10  Divadlo pro děti
15:45 – 16:15  Komentovaná prohlídka expozice Historie – sklo – osobnosti  
 (Roman Josefík)
16:30 – 16:45  Přednáška: Jihočeské lidové kroje, jejich šití a vyšívání  
 (David Blažek) 
16:45 – 17:00  Přednáška: Ruční tesání dřeva v minulosti a dnes  
 (Martin Šnajdr)
17:00  Ukončení oficiálního programu, pro zájemce komentovaná 
  prohlídka kostela (Roman Josefík)
po celou dobu akce
•	 ukázky řemesel
•	 soutěž pro děti SOUTĚŽNÍ KARTU obdržíte u vstupu
•	 jízda na ponících, edukační program o sovách 
•	 prohlídky expozic


